situação destes com relação à autorização e ao 

reconhecimento pelo órgão competente do respectivo sistema 

de ensino.

Art. 2º O descumprimento do disposto no art. 1º 

acarretará a aplicação progressiva das seguintes 

penalidades:

I – advertência;

II – multa no valor de R$ 175,00 (cento e setenta 

e cinco reais), na reincidência;

III – multa no valor de R$ 525,00 (quinhentos e 

vinte e cinco reais), na segunda reincidência;

IV – multa no valor de R$ 525,00 (quinhentos e 

vinte e cinco reais), por dia de atraso na prestação da 

informação, a partir da terceira reincidência.

Art. 3º A fiscalização do cumprimento do disposto 

nesta Lei cabe aos órgãos competentes dos respectivos 

sistemas de ensino.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua